211 Si veda per tutti, Holubeanu 2020: 37.

CAPITOLO 2

MODI E RAGIONI DELL'ATTIVITÀ NORMATIVA IMPERIALE

SOMMARIO: 2.1. Redditi cittadini e *rescripta contra legem*. 2.2. L'attività normativa imperiale: *rescripti, adnotationes, pragmaticae sanctiones*.

2.1. Redditi cittadini e *rescripta contra legem*.

Sotto il profilo del rapporto fra il rescritto e la *lex* sembra meritare qualche attenzione anche il dettato dell'ultima costituzione di Cl. 11.70, priva della datazione consolare e indirizzata al prefetto del pretorio Eliano;²¹² anzi, l'interesse che essa suscita per lo studio degli atti normativi imperiali giustifica la scelta di occuparcene qui invece che nel capitolo dedicato alle questioni relative alla vita nelle città, capitolo nel quale il commento alle disposizioni di Cl. 11.70.6 ben avrebbe potuto trovare una idonea collocazione:

Cl. 11.70.6: Hac in perpetuum valitura lege sancimus et Nicaeensium civitati seu habitatoribus eius tam ius exactionis quadringentorum solidorum annui canonis civilis reditus ad suam patriam pertinentis ex possessionibus, id est Calamo et Heliobomo nec non emptorio²¹³ Variario cum emptio eorum sub territorio Apamenae civitatis constitutis, ex nuper lapsa tertia indictione cum ipsa restitui, quam si quid, ex quo sanctio Marciani divae memoriae lata est, ad eiusdem civitatis praeiudicium gestum est, infirmari et, quod ex eadem provisione civitatibus delatum interea qualibet occasione immunitum est, ex auctoritate constitutionis nostrae serenitatis isdem civitatibus redhiberi, ita ut neque iudiciaria auctoritas nec imperiale rescriptum, quacumque videlicet adiectione munitum, saepe dictae generalis legis vires possit refringere. Quod si quis aliter fecerit, poena gravi plectetur.

In primo luogo può osservarsi come, secondo un *topos* ormai da oltre un secolo ricorrente, il legislatore del V secolo si preoccupi di proclamare (con enfasi retorica e un po' ingenuamente, dalla nostra prospettiva) la perpetua validità della *lex* appena emanata. La sua

212 Sebbene manchi della *subscriptio*, Lounghis T.C. *et al.* 2005, collocano la costituzione in un periodo compreso fra il 31 agosto del 480 e il 31 agosto del 481.

213 Krüger 1954: 451.15, ipotizza che nel testo originale potesse essere scritto *emptorio*.

recezione da parte dei commissari giustinianeî ne confermava l'efficacia attuale, al momento della pubblicazione del *Codex*, e per i tempi futuri.

La locazione perpetua delle terre civiche rappresentava una entrata importante per le finanze locali. Non vi è dubbio, quindi, che esse pativano un danno quando il governo imperiale concedeva quei terreni ai privati che avevano presentato una petizione per ottenerli, prescrivendo che l'intero canone o una sua parte fosse pagato non alla città ma alla *res privata*, se non perfino che ai conduttori quel canone era condonato.²¹⁴ Queste perdite potevano incidere fortemente sulla capacità delle città di riuscire a offrire i vari servizi cui esse dovevano provvedere come ad esempio la cura e il restauro degli edifici pubblici.